Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 1

1.

Deliberação CBH-ALPA “ad

Referendum” nº. 200 de 01 de agosto de

2022, que aprova a atualização do Plano

de Ação e Programa de Investimentos

2020-2023, incluindo os recursos da

cobrança arrecadados em 2021, previstos

para 2022.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas

atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 244 de 21 de fevereiro de 2022 que

dispõe sobre Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2022 com receitas

da CFURH e dá outras providências.

Considerando a Deliberação CRH N° 246, de 18 de fevereiro de 2021. Aprova a

revisão dos Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos

instrumentos previstos na política estadual de recursos hídricos.

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº 197 de 08 de abril de 2022, que atualiza

o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na

Unidade de Gerenciamento e Recursos Hídricos Alto Paranapanema, referente aos

valores arrecadados exercício 2021, e estimados para 2022.

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº 198 de 8 de abril de 2022, aprova

diretrizes e critérios para fins de seleção e hierarquização dos investimentos ao

FEHIDRO 2022 e dá outras providências.

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº. 199 de 24 de junho de 2022. Indica

prioridades de investimentos ao FEHIDRO 2022 e dá outras providências.

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/

Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 2

1.

Delibera:

Artigo 1º. Fica aprovada a nova atualização do Plano de Aplicação e de

Investimentos quadriênio 2020-2023, incluindo os valores da Cobrança pelo uso dos

Recursos Hídricos na UGRHI-14 arrecadados em em 2021 e previstos para 2022.

Artigo 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-

ALPA, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

A Deliberação na íntegra ficará disponível no site do SIGRH e do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Alto Paranapanema através dos links: https://cbhalpa.com.br/ e

https://sigrh.sp.gov.br/cbhalpa/deliberacoes.

Sergio Galvanin Guidio Filho Fátima Aparecida Blockwitz David Franco Ayub

              Presidente         Vice-Presidente Secretário Executivo

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/
https://cbhalpa.com.br/
https://sigrh.sp.gov.br/cbhalpa/deliberacoes

Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 3

1.

Anexo I – Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022
PROGRAMA DE APLICAÇÃO E PLANO DE INVESTIMENTOS – 2020 -2023

subPDC
Meta do

quadriênio
Ação

Área de
abrangência
da ação

Nome da
área de
abrangência

Prioridade
de
execução
cf. Delib.
CRH 254/21

Executor
da Ação

Executor
da Ação

(nome da
entidade
ou órgão)

Recursos
financeiros
(R$)  - 2022

Recursos
financeiros
(R$)  - 2023

Recursos
financeiros

(R$)  -
TOTAL

Fonte
Outras
fontes

2.5 - Redes de
Monitoramento
e Sistemas de
informação
sobre recursos
hídricos

Implementar um
sistema de

monitoramento de
disponibilidade

hídrica em 5 sub-
bacias visando a

gestão de
outorgas e
demandas

Monitoramento
hidrológico das

microbacias
UGRHi

Alto
Paranapanema

PDC 1 e 2 A definir

Instituições/
Universidad
es/Órgãos
Gestores

R$
1.050.000,00

R$
250.000,00

R$
1.300.000,00

Cobrança
Estadual

2.5 - Redes de
Monitoramento
e Sistemas de
informação
sobre recursos
hídricos

Implementar um
sistema de

monitoramento de
disponibilidade

hídrica em 5 sub-
bacias visando a

gestão de
outorgas e
demandas

Integração da
rede de

monitoramento
UGRHi

Alto
Paranapanema

PDC 1 e 2 A definir

Instituições/
Universidad
es/Órgãos
Gestores

R$ 0,00
R$

150.000,00
R$

150.000,00
CFURH

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/

Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 4

1.

3.1 -
Esgotamento
sanitário

Melhoria de
sistema de

esgotamento
sanitário em ao

menos 1
município com
distritos não

operacionalizados
pela SABESP

Implantação de
rede de coleta

de esgotamento
sanitário ETES

em distritos

UGRHi
Alto
Paranapanema

Não
prioritário

A definir Municípios
R$

504.133,83
R$

150.000,00
R$

654.133,83
Cobrança
Estadual

4.1 - Controle
de processos
erosivos

Implementação
de sistema de

drenagem urbana
em ao menos 01

município

Execução de
obras de

drenagem
urbana

Município
Municípios
Plano de
Macrodrenagem

Não
prioritário

Município Município
R$

489.752,15
R$

300.000,00
R$

789.752,15
CFURH

4.1 - Controle
de processos
erosivos

Implementação
de sistema de

drenagem urbana
em ao menos 01

município

Execução de
obras de

drenagem
urbana

Município
Municípios
Plano de
Macrodrenagem

Não
prioritário

Município Município
R$

348.016,52
R$

300.000,00
R$

600.000,00
Cobrança
Estadual

7.1 - Ações
estruturais de
micro ou
macro
drenagem
para mitigação
de inundações
e alagamentos

Implementação
de sistema de
prevenção e
defesa contra

inundações em
ao menos 01

município.

Execução de
obras em áreas
vulneráveis à
inundação.

Município
Municípios
Plano de Macro
drenagem

Prioritário Município Município R$ 0,00
R$

450.000,00
R$

450.000,00
CFURH

7.1 - Ações
estruturais de
micro ou
macro
drenagem
para mitigação
de inundações
e alagamentos

Implementação
de sistema de
prevenção e
defesa contra

inundações em
ao menos 01

município.

Execução de
obras em áreas
vulneráveis à
inundação.

Município
Municípios
Plano de Macro
drenagem

Prioritário Município Município
R$

824.152,78
R$

1.500.000,00
R$

2.324.152,78
Cobrança
Estadual

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/

Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 5

1.

Anexo I – Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022
PROGRAMA DE APLICAÇÃO E PLANO DE INVESTIMENTOS – 2020 -2023

Programa de Investimentos - FEHIDRO

    ESTIMADO PARA INDICAÇÃO (R$ )

PDC sub-PDC 2022 2022 2023 2023
Total Biênio

Compensação
(R$)

Total Biênio
Cobrança

(R$)

% por
subPDC no

Biênio

% por PDC
no Biênio

    CFURH
Cobrança
Estadual

CFURH
Cobrança
Estadual

PDC 2
- GRH

2.5 - Redes de Monitoramento e
Sistemas de informação sobre
recursos hídricos

0,00 1.050.000,00 150.000,00 250.000,00 150.000,00 1.300.000,00 22,96% 22,96%

PDC 3
- MRQ

3.1 - Esgotamento sanitário 0,00 504.133,83 0,00 150.000,00 0,00 654.133,83 10,36% 10,36%

PDC 4
- PRH

4.1 - Controle de processos erosivos 489.752,15 348.016,52 300.000,00 300.000,00 789.752,15 648.016,52 22,76% 22,76%

PDC 7
- DEE

7.1 - Ações  estruturais de micro ou
macro drenagem para mitigação de
inundações e alagamentos

0,00 824.152,78 450.000,00 1.500.000,00 450.000,00 2.324.152,78 43,92% 43,92%

TOTAL PREVISTO / ANO (R$) 489.752,15 2.726.303,13 900.000,00 2.200.000,00 1.389.752,15 4.926.303,13 100,00% 100,00%

TOTAL PREVISTO / QUADRIÊNIO (R$) R$ 6.316.055,28

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/

Avenida São Sebastião, 125

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP

14-3351-2599

cbhalpa@gmail.com

www.cbhalpa.com.br

/cbhalpa

Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022 6

1.

Anexo I – Deliberação CBH-ALPA “ad Referendum” Nº 200 de 01 de agosto de 2022

PROGRAMA DE APLICAÇÃO E PLANO DE INVESTIMENTOS – 2020 -2023

Programa de Investimentos - Totais

    ESTIMADO PARA INDICAÇÃO (R$)     Total no
Biênio /
subPDC
(%)

Total no
Biênio /
PDC
(%)

PDC sub-PDC 2022 2022 2023 2023 Total Biênio
FEHIDRO
(R$)

Total
Biênio
Outras
Fontes
(R$)

    FEHIDRO  Outras Fontes FEHIDRO  Outras Fontes

PDC 2 -
GRH

2.5 - Redes de Monitoramento
e Sistemas de informação
sobre recursos hídricos

1.050.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.450.000,00 0,00 22,96% 22,96%

PDC 3 -
MRQ

3.1 - Esgotamento sanitário 504.133,83 0,00 150.000,00 0,00 654.133,83 0,00 10,36% 10,36%

PDC 3 -
MRQ

3.4 - Intervenções em corpos
d’água

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

PDC 4 -
PRH

4.1 - Controle de processos
erosivos

837.768,67 0,00 600.000,00 0,00 1.437.768,67 0,00 22,76% 22,76%

PDC 7 -
DEE

7.1 - Ações  estruturais de
micro ou macro drenagem
para mitigação de inundações
e alagamentos

824.152,78 0,00 1.950.000,00 0,00 2.774.152,78 0,00 43,92% 43,92%

TOTAL PREVISTO / ANO (R$ mil) 3.216.055,28 0,00 3.100.000,00 0,00 6.316.055,28 0,00

TOTAL PREVISTO / BIÊNIO (R$ mil)   6.316.055,28

mailto:cbhalpa@gmail.com
http://www.cbhalpa.com.br/